К делу № 1-122/19 г

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 22 мая 2019 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Козлова В.Г.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноармейского района, Краснодарского края ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Зайчикова А.И. представившего удостоверение № от 23.04.2003 года, ордер № от 04.04.2019 года,

при секретаре судебного заседания Ореховой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> не военнообязанного, судимого 20.12.2018 г. по ч. 1 ст. 157 УК РФ. МС С/У 159 Красноармейского района, Краснодарского края, назначено наказание в виде исправительных работ сроком 7 месяцев, с удержанием в доход государства 5 % заработка, в преступлении предусмотренном ч.1 ст.157 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 проживая по 

<

адрес>. Являясь родителем несовершеннолетнего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о решении суда - судебном приказе к делу № 2-678/14 от 01 августа 2014 года, выданного мировым судьей 159 судебного участка Красноармейского района Краснодарского края, согласно которому с должника ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО1, на содержание несовершеннолетнего Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 28 июля 2014 года и до его совершеннолетия, надлежащим образом извещенный о возбуждении в отношении него исполнительного производства №-ИГ1 от 06.08.2014 года, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи к делу № от 02 июля 2018 года, вступившему в законную силу 13 июля 2018 года, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против семьи и несовершеннолетних детей, предвидя наступление неблагоприятных последствий, в виде ухудшения условий жизни своего ребенка, его состояния здоровья и нормального развития, должных выводов для себя не сделал, являясь трудоспособным, в период с 01.11.2018 года по 01.02.2019 года, в течение 3 месяцев со дня вступления в законную силу постановления об административном наказании, без уважительных причин, выплату по алиментам не производил, в результате чего своими неправомерными действиями создал задолженность, которая за указанный период составила 29 262 рублей 75 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью. Суду пояснил, что он действительно совершил неуплату алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание ребенка. Сейчас он трудоустроен и будет платить алименты. 

Помимо признания вины самим подсудимым его вина доказывается показаниями законного представителя потерпевших ФИО1,, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО7 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон показаний законного представителя потерпевшего ФИО1 усматривается, что она проживает по указанному адресу со своей семьей. На учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась.

Хочет пояснить, что в 2008 году между ней и ФИО3 был заключен брак, о чем имеется запись в актах гражданского состояния. В браке ДД.ММ.ГГГГ года у них родился сын - Потерпевший №1. Потерпевший №1 является родным сыном ФИО3. сына он признает от него не отказывался, споров об отцовстве у них никогда не возникало. В браке с ФИО4 они прожили до 2014 года, после чего разошлись, поскольку отношения у них не заладились. Брак между ними был официально расторгнут, сын остался проживать со ней. После расторжения брака ФИО3 никак не помогал ей с содержанием ребенка, она растила сына сама, поэтому она обратилась в суд о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание их несовершеннолетнего сына.

Так, мировым судьей 159 судебного участка Красноармейского района Краснодарского края вынесен судебный приказ к делу № 2-678/14 от 01 августа 2014 года, согласно которому с должника ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ее пользу, на содержание несовершеннолетнего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты, в размере 1Л части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 28 июля 2014 года и до его совершеннолетия.

Судебный приказ ею был направлен в Красноармейский РО УФССП России по КК, где в отношении ФИО3 06.08.2014 года было возбуждено исполнительное производство №-ИП о принудительном взыскании алиментов. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО3 какое-то время алименты платил, затем от него перестали поступать какие-либо платежи на содержание их несовершеннолетнего ребенка. ФИО3 был вызван в Красноармейский РО УФССП России по КК, где в отношении него был составлен административный протокол по ст. 5.35.1 КоАП РФ. но и эта мера на него никак не подействовала.

ФИО3 был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ. ему назначено наказание в виде исправительных работ сроком 7 месяцев, с удержанием в доход государства 5 % заработка. В период с 01.11.2018 г. по 22.03.2019 г. ФИО3 как не платил алименты, так и не платит, на путь исправления не становится, о своем ребенке не думает. С ребенком он не видится, не общается, подарки не дарит, с праздниками не поздравляет, вещами и продуктами не помогает. ФИО3 не понимает, что в первую очередь нарушает права своего же ребенка, лишает его тех материальных благ, которые обязан предоставлять согласно решению суда. Задолженность ФИО3 не погашает. Иной способ оплаты алиментов между ними не оговаривался. Наказать по усмотрению суда.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснила, что в настоящее время она проходит гражданскую службу в Красноармейском районном отделе УФССП России по Краснодарскому краю в должности судебного пристава- исполнителя. Ее основные обязанности предусмотрены статьями 15.18 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», ст. 12 Федерального закона от 21.07.1997 № 118- ФЗ «О судебных приставах».

В Красноармейском районном отделе УФССП России по Красноармейскому району на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП. возбужденное 06.08.2014 года в отношении ФИО3 предметом исполнения которого являются алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. Исполнительное производство возбуждено на основании судебного приказа к делу № 2-678/14 от 01 августа 2014 года, выданного мировым судьей 159 судебного участка Красноармейского района Краснодарского края, согласно которому с должника ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО1, на содержание несовершеннолетнего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты, в размере Ул части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 28 июля 2014 года и до его совершеннолетия.

ФИО3 не выплачивал регулярно и в полном объеме алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. судом был признан виновным в совершении административного правонарушения, обязан к отбытию обязательных работ сроком на 70 часов.

Мера административно-правового воздействия не дала никакого положительного эффекта, ФИО3 так и не стал платить алименты, задолженность также не погасил.

С ФИО3 проводились профилактические беседы по факту надлежащего исполнения решения суда о выплате алиментов. В рамках исполнительного производства, мною были направлены запросы в регистрирующие органы, согласно ответам на которые было установлено, что имущества, принадлежащего должнику и подлежащего описи и аресту, за ФИО3 не зарегистрировано. Проводился ряд мероприятий, направленных на принудительное взыскание образовавшейся задолженности, однако никакие предупреждения и меры не произвели на должника никакого эффекта.

Также хочет добавить, что сведения о своем месте официального трудоустройства ФИО3 не предоставлял. 20.02.2019 г. в ходе телефонного разговора со взыскателем ей стало известно, что ФИО3 предположительно работает в ООО «ТС КАМПО», расположенный по 

<

адрес>, в связи с чем ней была запрошена информация о месте работы ФИО3, о чем имеется соответствующая справка. 20.02.2019 г. ею было вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату ФИО3 и направлено по месту его работы. В период с 20.02.2019 г. по 22.03.2019 г. денежные средства из вышеуказанной организации в счет алиментов взыскателю не поступали.

ФИО3. будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату алиментов, с момента вступления постановления суда в законную силу в течение 4 месяцев 21 дня. алименты не выплачивал. Ею был составлен расчет задолженности, которая за период с 01.11.2018 г. по 22.03.2019 г. составила 33 539 рублей 08 копеек и соответствующий рапорт. Однако, учитывая тот факт, что данная задолженность была рассчитана исходя из средне российского заработка, ею был произведен перерасчет задолженности за период с 01.11.2018 года по года, которая составила 29 262 рублей 75 копеек. Информация была передана в отдел дознания Красноармейского РО УФССП России по Красноармейскому району.

Кроме этого доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, являются:

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления судебного пристава- исполнителя Красноармейского РО УФССП России по Красноармейскому району Свидетель №1 от 22.03.2019 года, согласно которому установлено, что ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь родителем несовершеннолетнего Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ не осуществил неуплату алиментов в течение 3 месяцев, таким образом в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. (л.д. 5)

Протокол производства выемки от 22.03.2019 года, согласно которому у судебного пристава-исполнителя Красноармейского РО УФССП России по КК Свидетель №1 изъяты: Исполнительное производство №-ИП от 06.08.2014, Постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 06.08.2014 года, № от 01 августа 2014 года. Заверенная светокопия протокола об административном правонарушении №. составленном 02.07.2018 года, Расчет задолженности по алиментам по исполнительному производству №-ИП. Постановление к делу № от 02 июля 2018. (л.д. 26-28)

Протокол осмотра документов от 22.03.2019 года, согласно которому в установленном законом порядке осмотрены и Постановлением от 22.03.2019 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: Исполнительное производство №-ИП от 06.08.2014 года. Постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 06.08.2014 года. Судебный приказ к делу № от 01 августа 2014 года, Заверенная светокопия протокола об административном правонарушении №, составленном 02.07.2018 года, Расчет задолженности по алиментам по исполнительному производству №-ИП. Постановление к делу № от 02 июля 2018. (л.д. 29-31)

Судебный приказ к делу № 2-678/14 от 01 августа 2014 года, выданный мировым судьей 159 судебного участка Красноармейского района Краснодарского края, согласно которому с гр-на ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу гр-ки ФИО1 на содержание несовершеннолетнего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты, в размере % части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 28 июля 2014 года и до его совершеннолетия. Данный документ подтверждает наличие вступившего в законную силу решения суда о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. (л.д. 32)

Постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 06.08.2014 года, вынесенное судебным приставом- исполнителем Красноармейского РО УФССП России по КК Свидетель №1, в отношении должника ФИО3 о взыскании алиментов в размере % части в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка. Данный документ подтверждает наличие исполнительного производства о принудительном взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершенного ребенка.

Светокопия протокола об административном правонарушении №, от

года, заверенная оттиском круглой гербовой печати «Красноармейский РО УФССП России по КК» и удостоверенная подписью дознавателя, подтверждающая, что ФИО3. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем средств на содержание ребенка. (л.д. 39-40)

Расчет задолженности по алиментам по исполнительному производству

№-ИП, согласно которому по произведенному расчету судебным приставом-исполнителем, ФИО3 в период с 01.11.2018 года по 01.02.2019 года алименты не платил ни разу, допустил задолженность по алиментным платежам за период 3 месяцев в сумме 29 262 рублей 75 копеек (л.д. 47)

Постановление к делу № 5-295/2018 от 02 июля 2018. вынесенное мировым судьей судебного участка № 258 Красноармейского района Краснодарского края Саликовым С.С., согласно которому ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. ФИО3 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. Согласно имеющейся отметке Постановление вступило в законную силу 13 июля 2018 года. (л.д. 35-36)

Сведения из ГКУ КК «Центр занятости населения Красноармейского района»,

согласно которым, установлено, что ФИО3 по вопросу трудоустройства в период с 01.11.2018 года по настоящее время не обращался. На учете не состоит, пособие по безработице не получает.(л.д. 89) 

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его вменяемости.

Действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированны органами предварительного следствия по ч.1 ст.157 УК РФ по признаку совершения неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, наличие троих малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого суд не усмотрел. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить наказание без лишения свободы, так как исправление подсудимого возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения ст.64 или 73 УК РФ суд не усмотрел. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303- 307,310, 314-317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание – семь месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % ежемесячного заработка.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 159 Красноармейского района, Краснодарского края от 20.12.2018 года по ч.1 ст.157 УК РФ и окончательно по совокупности преступлений назначить наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % ежемесячного заработка.

Меру пресечения осужденному, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства — Исполнительное производство №-ИП от 17.01.2017 года. Постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 17.01.2017 года. Исполнительный лист серии ВС № к делу № 2-908/2016 от 15 декабря 2016 года. Заверенная светокопия протокола об административном правонарушении №, составленном 14.08.2018 года, Расчет задолженности по алиментам по исполнительному производству №-ИП, Постановление к делу № от 14 августа 2018 года, - хранить в материалах уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об его участии в судебном заседании при рассмотрении его апелляционной жалобы.

Судья Козлов В.Г.